



SPEAKER

V.M. SUDHEERAN

Shri V.M. Sudheeran, known for his principled stand on several issues, graced the Chair of the Speaker in the seventh Kerala Legislative Assembly. He was one of those veterans who had the distinction of serving as the Speaker of the Assembly and as the Minister in the Cabinet.

Born on May 26, 1948 at Padiyam village, Anthikad in Trichur District as the son of Shri Vailoppilly Sankaran Mama and Smt. Girija, Shri Sudheeran was actively involved in student and youth movements, rising to hold high offices at a young age. He served as President, Kerala Students Union from 1971 to 1973 and President, Kerala Pradesh Youth Congress from 1975 to 1977. He was also General Secretary, Indian Youth Congress from 1977 to 1979.

Shri Sudheeran was elected to the Kerala Legislative Assembly in 1980, 1982, 1987 and 1991 from Manalur Constituency. He held the Office of the Speaker in the seventh KLA from March 8, 1985 to March 27, 1987. His tenure as Speaker is particularly remembered for the principled stand he adopted in the issue of re-promulgation of Ordinances, as he was convinced that the Law should originate from the Legislature.

Subsequently, he served as the Minister for Health from April 20, 1995 to May 9, 1996 in the Ministry headed by Shri A.K. Antony. While a member of the Assembly he chaired the Estimates Committee from 1982 to 1984 and the Private Members' Bills and Resolutions Committee from 1984 to 1985. Shri Sudheeran was a member of the Lok Sabha during 1977-79, 1996-97, 1998-99, 1999-2004 from Alappuzha Constituency.

He served as a Member, Standing Committee on Railways in 1996-97. He was

also Member of the Standing Committee on Human Resources Development during 1998-2002 and served as the Convenor of its Sub Committee on Medical Education during 1998-2000. He also served as Member, Standing Committee on Rural and Urban Development during 2002-04. During 2001-04, he was a Member, Committee on Ethics of the Lok Sabha. He also served as Member of the Consultative Committees for the Ministry of Civil Aviation and Railways during 1996-97 and 1998-2004 respectively.

Besides, he was a Member of the Coir Board during 1977-78 and 1998-99.

Shri Sudheeran was the General Secretary of KPCC during 1980-85 and Vice President of KPCC in 1990-91 and has long been a member of the AICC. He held the post of KPCC President from 2014 to March 2017.

Smt. Latha is his wife and they have one son and one daughter.





സ്പീക്കർ 

ശ്രീ. വി. എം. സുധീരൻ

വിവിധ വിഷയങ്ങളിൽ സ്വീകരിച്ച ആദർശ ധിഷ്ഠിതമായ നിലപാടുകൾക്കൊണ്ട് വിഖ്യാതനാണ് ഏഴാം കേരള നിയമസഭയുടെ അദ്ധ്യക്ഷസ്ഥാനം അലങ്കരിച്ച ശ്രീ. വി. എം. സുധീരൻ. സ്പീക്കറായും മന്ത്രിയായും സേവനം അനുഷ്ഠിക്കാനുള്ള അവസരം ലഭിച്ച ഒരാളാണ് അദ്ദേഹം.

1948 മേയ് 26-ന് തൃശൂർ ജില്ലയിലെ അന്തിക്കാട് പടിയം ഗ്രാമത്തിൽ ശ്രീ. വൈലോപ്പിള്ളി ശങ്കരൻ മാമയുടെയും ശ്രീമതി ഗിരിജയുടെയും മകനായി ജനിച്ച ശ്രീ. സുധീരൻ വിദ്യാർത്ഥി യുവജന പ്രസ്ഥാനങ്ങളിൽ സജീവമായി ഭാഗഭാക്കുകയും നന്നെ ചെറുപ്പത്തിൽതന്നെ ഉയർന്ന പദവികളിലെത്തിച്ചേരുകയും ചെയ്തു. 1971 മുതൽ 1973 വരെ

കെ.എസ്.യു. പ്രസിഡന്റായിരുന്ന ശ്രീ. സുധീരൻ 1975-77 കാലയളവിൽ കേരള പ്രദേശ് യൂത്ത് കോൺഗ്രസ്സിന്റെ പ്രസിഡന്റായി. 1977 മുതൽ 1979 വരെ ഇൻഡ്യൻ യൂത്ത് കോൺഗ്രസ് ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായി പ്രവർത്തിക്കുകയും ചെയ്തു.

1980, 1982, 1987, 1991 എന്നീ വർഷങ്ങളിൽ ശ്രീ. സുധീരൻ മണലൂർ മണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. ഏഴാം കേരള നിയമസഭയുടെ കാലത്ത് 1985 മാർച്ച് 8 മുതൽ 1987 മാർച്ച് 27 വരെ അദ്ദേഹം സ്പീക്കർ പദം അലങ്കരിച്ചു.

ഓർഡിനൻസുകൾ ആവർത്തിച്ച് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നതിലും മറ്റും മൂല്യാധിഷ്ഠിതമായ ഉറച്ച നിലപാടുകളെടുത്തതുവഴി സ്പീക്കർ എന്ന നിലയിലുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഔദ്യോഗിക കാലം എന്നും ഓർമ്മിക്കപ്പെടും. നിയമങ്ങൾ പിറവിയെടുക്കേണ്ടത് നിയമസഭയിൽ നിന്നായിരിക്കണമെന്ന കാര്യത്തിൽ അദ്ദേഹത്തിന് ഒരു സംശയവുമുണ്ടായിരുന്നില്ല.

1995 ഏപ്രിൽ 20 മുതൽ 1996 മേയ് 9 വരെ ശ്രീ. സുധീരൻ, ആന്റണി മന്ത്രിസഭയിൽ ആരോഗ്യ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ ചുമതല വഹിച്ചു. 1982 മുതൽ 1984 വരെ എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റിയുടെയും 1984-85 കാലയളവിൽ അനുദ്യോഗിക പ്രമേയങ്ങളും ബില്ലുകളും സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെയും ചെയർമാനായിരുന്നു അദ്ദേഹം. 1977-79, 1996-97, 1998-99, 1999-2004 എന്നീ കാലയളവുകളിൽ അദ്ദേഹം ലോക്സഭയിൽ ആലപ്പുഴ നിയോജകമണ്ഡലത്തിന്റെ പ്രതിനിധിയായിരുന്നു.

റെയിൽവേ സംബന്ധിച്ച സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റിയുടെ അംഗമെന്ന നിലയിലും (1996-97) മാനവവിഭവശേഷി വകുപ്പിനെ സംബന്ധിച്ച സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റി അംഗമെന്ന നിലയിലും (1998-2002), പ്രസ്തുത കമ്മിറ്റിയുടെ ആരോഗ്യ വിദ്യാഭ്യാസം സംബന്ധിച്ച സബ് കമ്മിറ്റിയുടെ കൺവീനർ എന്ന നിലയിലും (1998-2000) അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്. 2002-04 കാലയളവിൽ ഗ്രാമീണ-നഗരവികസനം സംബന്ധിച്ച സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റിയിലും 2001-04 കാലയളവിൽ ലോക്സഭാ എമിക്സ് കമ്മിറ്റിയിലും അംഗമായിരുന്ന ശ്രീ. സുധീരൻ 1996-97, 1998-2004 എന്നീ കാലയളവുകളിൽ യഥാക്രമം വ്യോമ ഗതാഗതം, റെയിൽവേ എന്നിവയെ സംബന്ധിച്ച കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റികളിലും അംഗമായിരുന്നു.

1977-78 കാലയളവിലും 1998-99 കാലയളവിലും കയർബോർഡ് അംഗമെന്ന നിലയിലും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

1980 മുതൽ 1985 വരെ കെ.പി.സി.സി. ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായിരുന്ന ശ്രീ. സുധീരൻ 1990-91 കാലയളവിൽ കെ.പി.സി.സി. വൈസ് പ്രസിഡന്റുമായിരുന്നു. ദീർഘകാലമായി അദ്ദേഹം എ.ഐ.സി.സി. അംഗമാണ്. 2014 മുതൽ 2017 മാർച്ച് വരെ അദ്ദേഹം കെ.പി.സി.സി പ്രസിഡന്റായിരുന്നു.

ശ്രീമതി ലതയാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു മകനും ഒരു മകളും ഉണ്ട്.

